2

Управление социальной защиты населения и труда

администрации Мышкинского муниципального района
П Р И К А З
от 03.02.2023                                                                                                                          № 3
Об утверждении ведомственной целевой программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
(в редакции приказов от 02.03.2023 № 5, от 05.05.2023 № 24, от 09.06.2023 № 25, от 11.12.2023 № 44)

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 22.03.2021 № 128-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2021 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 15.12.2022 № 43 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района» Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района приказывает:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к настоящему приказу.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник Управления социальной защиты
населения и труда администрации
Мышкинского муниципального района                                                              В.А. Онучина

Приложение
к приказу Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района
от 03.02.2023 № 3
Паспорт ВЦП

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ
МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	Срок действия ВЦП
	2023 год

	Куратор ВЦП
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Чикорова Галина Александровна,
тел. (48544) 2-15-23

	Ответственный исполнитель ВЦП
	Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (далее – УСЗН)
	Начальник УСЗН

Онучина В.А.,
тел. (48544) 2-13-27

	Исполнители ВЦП
	Муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - КЦСОН)
	Директор КЦСОН
Горшкова Т.И.,
тел. (48544) 2-11-70

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Общая потребность в ресурсах

	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего HYPERLINK \l "sub_11541"

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	19 002,978
	11 614,629
	3 691,240
	3 697,109

	- областные средства
	298 898,051
	106 884,238
	95 970,053
	96 043,760

	Итого по ВЦП
	317 901,029
	118 498,867
	99 661,293
	99 740,869

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП.

В основу социальной поддержки населения положен принцип адресной направленности социальной помощи и социального обслуживания с учетом нуждаемости, сутью которой является сосредоточение финансовых ресурсов на удовлетворении потребностей тех, кто наиболее в них нуждается.

Различными видами мер социальной поддержки в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми актами пользуются следующие категории граждан:

- граждане пожилого возраста;

- инвалиды;

- ветераны;

- семьи, имеющие детей (в том числе многодетные семьи, неполные семьи, одинокие родители).
Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - ВЦП) разработана в соответствии с законами Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации», от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» и постановлением Правительства Ярославской области от 22.03.2021 № 128-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2021 - 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».

Уровень обеспечения жизнедеятельности экономически несамостоятельных категорий населения, нуждающихся в поддержке государства, их социально-экономическое положение является индикатором степени «социальности» государства. Поэтому стратегическая цель отрасли социальной защиты - разработка мер, направленных на повышение благосостояния населения, снижение бедности и неравенства по денежным доходам населения в части развития системы государственной поддержки граждан, нуждающихся в социальной защите.

К приоритетным направлениям социальной политики Российской Федерации отнесены в том числе:

- повышение благосостояния граждан и снижение бедности;

- повышение ожидаемой продолжительности здоровой жизни;

- совершенствование системы предоставления гражданам государственных и муниципальных услуг, оказываемых органами и учреждениями социальной защиты населения;

- развитие сектора социальных услуг в сфере социального обслуживания;

- обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги.

В Мышкинском муниципальном районе проживает 9086 человек. В структуре населения большой удельный вес занимают пожилые люди (38 %).
Количество граждан, имеющих группу инвалидности, составляет 587 человек, в том числе по группам инвалидности:

1 группа - 71 чел.,

2 группа - 303 чел.,

3 группа - 185 чел.,

дети – инвалиды – 28 чел.
Удельный вес инвалидов в структуре населения составляет 6,5 %.
В районе проживают 103 многодетные семьи, в них воспитывается 354 несовершеннолетних ребенка, 99 неполных семей с численностью воспитываемых в них детей 163.
В условиях продолжающегося роста экономики нашего государства по-прежнему существует необходимость в социальной поддержке отдельных категорий граждан. К таким категориям относятся прежде всего малоимущие граждане, имеющие доход ниже прожиточного минимума, пенсионеры, многодетные и неполные семьи, инвалиды. Именно они тяжелее всего переносят рост цен на товары первой необходимости, увеличение затрат на оплату жилья, высокий уровень цен на лекарства.

Другой категорией нуждающихся в социальной поддержке являются граждане, пострадавшие от пожаров, стихийных бедствий. Восстановление такими гражданами нормальных жизненных условий становится очень серьезной проблемой.

Актуальным остается предоставление социальной помощи в материальном выражении, в виде натуральной помощи, предоставление социально-бытовых услуг.
Всего на учете в УСЗН на 01.01.2023 числится более 3500 получателей различных мер социальной поддержки. При этом, в виду того, что один и тот же гражданин или семья реально могут являться получателями нескольких мер социальной поддержки, фактическое количество назначенных мер социальной поддержки и граждан, включая членов семей получателей, в разы больше.
Решению вышеуказанных проблем и будет способствовать ВЦП.

ВЦП направлена на реализацию государственных полномочий в сфере социальной поддержки, предоставления социальной помощи и социального обслуживания, охраны труда и социально-трудовых отношений, установленных федеральным и региональным законодательством.

Расходные обязательства Мышкинского муниципального района в сфере социальной поддержки, предоставления социальной помощи и социального обслуживания населения, охраны труда определяются следующими нормативными правовыми актами:

- Трудовым кодексом Российской Федерации;

- Федеральными законами:

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
- законами Ярославской области:

от 08.05.2003 № 21-з «О социальном партнерстве в Ярославской области»;

от 30.06.2003 № 32-з «Об охране труда в Ярославской области»;

от 09.11.2007 № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству»;

от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации»;

от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;

от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области»;

от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»;
от 03.10.2018 № 50-з «О временных мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста в Ярославской области».
На реализацию расходных обязательств по указанным нормативным правовым актам предусмотрены соответствующие финансовые средства, увязанные с мероприятиями ВЦП, в том числе:

- средства на предоставление мер социальной поддержки в виде денежных выплат, пособий и компенсаций;

- средства на обеспечение деятельности КЦСОН;
- расходы на проведение мероприятий по оказанию населению социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.

2. Цель ВЦП.

Цель - реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, оказание социальной помощи и предоставление социального обслуживания населения, охраны труда, установленных федеральным и региональным законодательством, реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности услуг.

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2022 год
	Плановое значение

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан, получивших социальную поддержку и социальную помощь, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

3. Задачи, мероприятия, результаты ВЦП.
	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Еди- ница изме- рения
	Источник финанси-рования
	Значение результата,

объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1.

Исполнение публичных обязательств района по переданным полномочиям Российской Федерации и Ярославской области по предоставлению выплат, пособий и компенсаций
	тыс. руб.
	всего
	17 743,056
	0,530
	0,550

	ФС
	7 970,585
	0,000
	0,000

	ОС
	9 772,471
	0,530
	0,550

	1.1.
	Результаты:

	1.1.1.
	Количество получателей денежных выплат, пособий и компенсаций по федеральному законодательству
	чел.

	607
	0
	0

	1.1.2.
	Количество получателей денежных выплат, пособий и компенсаций по региональному законодательству
	чел.

	2501
	0
	0

	1.2.
	Мероприятия:

	1.2.1
	Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»
	тыс. руб.
	ФС
	822,672
	0,000
	0,000

	1.2.2
	Организация ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет,

в том числе в части доставки
	тыс. руб.
	всего
	2 945,216
	0,000
	0,000

	ФС

ОС

ОС
	2 123,387
	0,000
	0,000

	785,363
	0,000
	0,000

	36,466
	0,000
	0,000

	1.2.3
	Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно,

в том числе в части доставки
	тыс. руб.
	всего
	5 543,474
	0,000
	0,000

	ФС
	3 994,836
	0,000
	0,000

	ОС
	1 477,542
	0,000
	0,000

	ОС
	71,096
	0,000
	0,000

	1.2.4
	Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан за счет средств федерального бюджета
	тыс. руб.
	ФС
	1 016,080
	0,000
	0,000

	1.2.5
	Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
в том числе в части доставки
	тыс. руб.
	всего

ФС

ОС

ОС
	58,249
	0,000
	0,000

	13,610
	0,000
	0,000

	43,785
	0,000
	0,000

	0,854
	0,000
	0,000

	1.2.6
	Оплата жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям Ярославской области
	тыс. руб.
	ОС
	2 518,391
	0,000
	0,000

	1.2.7
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в части ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, труженикам тыла и реабилитированным лицам
	тыс. руб.
	ОС
	1 784,453
	0,000
	0,000

	1.2.8
	Денежные выплаты населению
	тыс. руб.
	ОС
	1 563,661
	0,000
	0,000

	1.2.9
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в части ежемесячного пособия на ребенка
	тыс. руб.
	ОС
	788,546
	0,000
	0,000

	1.2.10
	Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	тыс. руб.
	ОС
	701,814
	0,000
	0,000

	1.2.11
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в части освобождения от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом социальной
	тыс. руб.
	ОС
	0,500
	0,530
	0,550

	2.
	Задача 2.

Предоставление социальных услуг населению Мышкинского района на основе соблюдения стандартов и нормативов
	тыс. руб.
	ОС
	91 804,926
	91 528,423
	91 528,423

	2.1.
	Результаты:

	2.1.1.
	Количество потребителей услуг
	чел.

	2800
	2800
	2800

	2.1.2.
	Количество услуг
	ед.

	265 000
	265 000
	265 000

	2.2.
	Мероприятия:

	2.2.1.
	Предоставление субсидии КЦСОН на выполнение муниципального задания и иные цели
	тыс. руб.
	ОС
	91 804,926
	91 528,423
	91 528,423

	3.
	Задача 3. Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	тыс. руб.
	всего
	8 950,885
	8 132,340
	8 211,896

	ФС
	3 644,044
	3 691,240
	3 697,109

	ОС
	5 306,841
	4 441,100
	4 514,787

	3.1.
	Результаты:

	3.1.1.
	Количество семей с несовершеннолетними детьми, получивших социальную помощь
	семей

	35
	35
	35

	3.1.2.
	Количество граждан, получивших социальную помощь
	чел.

	150
	150
	150

	3.1.3.
	Количество семей, получивших социальную помощь на основе социального контракта
	семей

	28
	28
	28

	3.2.
	Мероприятия:

	3.2.1.
	Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан
	тыс. руб.
	ОС
	3 901,300
	3 000,000
	3 000,000

	3.2.2.
	Оказание социальной помощи на основании социального контракта, в том числе в части доставки
	тыс. руб.
	всего
	5 049,585
	5 132,340
	5 134,873

	ФС
	3 644,044
	3 691,240
	3 697,109

	ОС
	1 347,797
	1 365,253
	1 437,764

	ОС
	57,744
	75,847
	77,023

	Итого по ВЦП
	тыс. руб.
	всего
	118 498,867
	99 661,293
	99 740,869

	ФС
	11 614,629
	3 691,240
	3 697,109

	ОС
	106 884,238
	95 970,053
	96 043,760

4. Механизмы реализации ВЦП

Деятельность по реализации ВЦП осуществляют УСЗН и КЦСОН в соответствии с действующим законодательством.

Денежные средства, выделяемые из федерального и областного бюджетов для реализации программных мероприятий, расходуются УСЗН, а КЦСОН перечисляются в виде субсидий на основании заключенных соглашений.
Реализация отдельных мероприятий ВЦП, связанных с материально-техническим оснащением, осуществляется на основе муниципальных контрактов на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд.

УСЗН несет ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий ВЦП, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию ВЦП, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП, приведены в приложении к ВЦП.

Используемые сокращения
ОС - областные средства

ФС – федеральные средства
Приложение к ВЦП
Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП
	№ п/п
	Наименование расходного обязательства
	Потребность в ресурсах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Средства на предоставление мер социальной поддержки в виде денежных выплат, пособий и компенсаций
	17 744,136
	17 743,056
	0,530
	0,550

	2.
	Средства на обеспечение деятельности КЦСОН
	274 861,772
	91 804,926
	91 528,423
	91 528,423

	3.
	Расходы на проведение мероприятий по оказанию социальной помощи населению
	25 295,121
	8 950,885
	8 132,340
	8 211,896

	Итого по ВЦП
	317 901,029
	118 498,867
	99 661,293
	99 740,869

Расчет выделения средств Мышкинскому муниципальному району из федерального и областного бюджетов производится в соответствии с законами Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации» и от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».